
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO  SCUOLA,  EDUCAZIONE,  PROMOZIONE  TURISTICA,  CULTURALE  E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2617 / 2022

prot. corr. n. 1081/2022  II/C-3

OGGETTO:  Corso  di  lingua  egizia  e  scrittura  geroglifica  in  collaborazione con  l'Associazione 
“Musica Libera”, Sala “Bobi Bazlen” di Palazzo Gopcevich, 13 e 20 ottobre - 10, 17 e 24 novembre 
- 1, 15 e 22 dicembre 2022.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che  tra  gli  obiettivi  principali  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022-2024 
rientrano gli interventi e le attività atte alla valorizzazione delle strutture e del patrimonio culturale 
cittadino attraverso iniziative come la manifestazione “Archeologia di Sera”, che prevede una serie 
di  appuntamenti  da  tenersi  presso  l'Orto  Lapidario  del  Civico  Museo  d'Antichità  “J.J. 
Winckelmann” orientati alla valorizzazione del sito museale in modo da far avvicinare i visitatori al 
tema dell’archeologia;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 115 dd. 28.03.2022 con cui il Comune di Trieste ha 
approvato la realizzazione della rassegna “Trieste Estate 2022” comprendente un programma di 
spettacoli eterogenei che si sono svolti tra giugno e agosto, tra cui la manifestazione “Archeologia 
di Sera” che si è svolta nel mese di agosto presso il Civico Museo d’Antichità “J.J. Winckelmann”, 
dedicata quest'anno all'Egitto, tenuto conto di due importanti anniversari: nel 1822, infatti, vennero 
decifrati  i  geroglifici  e  nel  1922  ebbe  luogo  la  scoperta  della  ricchissima  tomba  del  faraone 
Tutankhamon;

considerato che gli  incontri  relativi  alla manifestazione “Archeologia di  Sera” sono stati 
dedicati  principalmente  al  tema  dei  geroglifici  e  hanno  riscontrato  un  notevole  successo  di 
pubblico;

ritenuto di  promuovere ulteriori  iniziative di  approfondimento della  cultura  egizia  e  di 
avvicinamento alla lingua egizia e alla scrittura geroglifica;

vista la nota conservata agli atti, con la quale l'Associazione “Musica Libera” (con sede a 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2617 / 2022



Pag. 2 / 4

Trieste in via Carducci 24 – C.F. / p.Iva 00987230323), si è resa disponibile ad organizzare un 
corso dedicato alla lingua egizia e alla scrittura geroglifica, a cura di personale qualificato sul tema;

dato atto che la suddetta Associazione ha proposto di effettuare n. 8 lezioni della durata di 
due ore ciascuna presso la Sala “Bobi Bazlen” di Palazzo Gopcevich, con il seguente calendario:
1. giovedì 13 ottobre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
2. giovedì 20 ottobre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
3. giovedì 10 novembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
4. giovedì 17 novembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
5. giovedì 24 novembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
6. giovedì 1 dicembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
7. giovedì 15 dicembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
8. giovedì 22 dicembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00.

considerato che il  corso proposto si  inserisce a  pieno titolo tra le  attività  culturali  di 
valorizzazione del patrimonio del Civico Museo d'Antichità “J.J. Winckelmann”

dato atto che, per ogni partecipante al corso, l'Associazione “Musica Libera” prevede il 
pagamento di una quota fissata in Euro 80,00.- e che la stessa si farà carico delle prenotazioni e 
della gestione degli incassi;

considerato pertanto che il corso a cura dell'Associazione “Musica Libera” presso la Sala 
Bazlen  di  Palazzo  Gopcevich  sarà  a  titolo  non  oneroso  per  il  Comune  di  Trieste  e  che 
l'Associazione si  farà  carico della  spesa  complessiva  di  organizzazione,  promozione e gestione 
dell'iniziativa, nonché di ogni altro onere necessario ai fini della realizzazione della stessa;

dato atto che
l'Associazione destinerà al  Comune di Trieste il  10% degli  incassi  lordi,  pari a Euro 8,00.-  per 
ciascun partecipante al corso, quale corrispettivo per la fruizione della Sala Bazlen;

a conclusione del corso, ed entro il 31.12.2022, l'Associazione dovrà presentare al Comune di 
Trieste il rendiconto relativo agli incassi;

l'Amministrazione comunale emetterà fattura con la quantificazione del dovuto al 22% di Iva, da 
accertarsi con successivo provvedimento;

dato atto che
costituisce parte integrante del presente provvedimento l'allegato “Foglio Patti e Condizioni” che 
dovrà essere firmato per accettazione dal legale rappresentante dell'Associazione “Musica Libera”;

l'Associazione dovra' rispettare le indicazioni relative alla capienza della Sala Bazlen;

atteso che, vista la natura della collaborazione prevalentemente di natura intellettuale, non 
è stata rilevata la necessità della stesura del DUVRI, ai sensi dell'art. 26 comma 3-bis D. Lgs. n. 
81/2008;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2617 / 2022



Pag. 3 / 4

viste
la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022 - 2024 - e Bilancio di previsione 
2022 - 2024.  Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022  -  2024  e  Piano  dettagliato  degli 
Obiettivi 2022”;

visto il  D. Lgs.  33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così 
come modificato dal D. Lgs 97/2016;

visti l'art. n. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto Comunale, relativamente 
alla competenza sull'adozione dell'atto;

espresso il parere di cui all'art.147bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la collaborazione con l'Associazione “Musica Libera” (con sede a Trieste in via 
Carducci 24 – C.F. / p.Iva 00987230323) per la realizzazione di un corso dedicato alla lingua 
egizia e alla scrittura geroglifica, quale parte integrante della attività culturali del Civico Museo 
d'Antichità “J. J. Winckelmann”, articolato in n. 8 lezioni della durata di due ore ciascuna, da 
tenersi presso la Sala “Bobi Bazlen” di Palazzo Gopcevich, con il seguente calendario:

• giovedì 13 ottobre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
• giovedì 20 ottobre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
• giovedì 10 novembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
• giovedì 17 novembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
• giovedì 24 novembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
• giovedì 1 dicembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
• giovedì 15 dicembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;
• giovedì 22 dicembre, dalle ore 17.00 alle ore 19.00;

2. di mettere a disposizione dell'Associazione “Musica Libera” la Sala “Bobi Bazlen” nelle date e 
negli orari di cui al punto 1.;

3. di dare atto che:
3.1. l'Associazione destinerà al  Comune di Trieste il  10% degli incassi  lordi,  pari a Euro 

8,00.- per ciascun partecipante al corso, quale corrispettivo per la fruizione della Sala 
Bazlen;

3.2. a  conclusione del  corso,  ed entro il  31.12.2022,  l'Associazione dovrà presentare al 
Comune di Trieste il rendiconto relativo agli incassi;

3.3. l'Amministrazione comunale emetterà fattura con la quantificazione del dovuto al 22% 
di Iva, da accertarsi con successivo provvedimento;

3.4. l'Associazione  dovrà  rispettare  le  indicazioni  relative  alla  capienza  della  Sala  "Bobi 
Bazlen";

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2617 / 2022



Pag. 4 / 4

4. di  approvare  il  “Foglio  Patti  e  Condizioni”,  allegato  al  presente  provvedimento,  di  cui 
costituisce  parte  integrante,  che  dovrà  essere  sottoscritto  per  accettazione  dal  Legale 
rappresentante dell'Associazione “Musica Libera”.

Allegati
Foglio Patti e Condizioni

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2617 / 2022



 Atto n. 2617 del 05/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/10/2022 12:52:21


